

اوچا: نیمی از جمعیت افغانستان در سال ۲۰۲۴ نیازمند کمک خواهند بود



اوچا یا دفتر هماهنگی کمک‌های بشردوستانه سازمان ملل می‌گوید که بررسی‌های این نهاد نشان می‌دهد نیمی از جمعیت افغانستان در سال ۲۰۲۴ نیازمند کمک خواهند بود. بر بنیاد بررسی‌های این سازمان، در سال پیش رو شمار نیازمندان به کمک‌های غذایی و غیر غذایی در افغانستان ۲۳.۷ میلیون تن که بیش از نیمی از جمعیت کل کشور است، خواهد رسید.

منبع: خبرگزاری جمه‌ور



گاز گرفتگی در بدخشان جان یک تازه‌عروس را گرفت و داماد را به کما کشاند

به گفته‌ی امر اطلاعات ریاست اطلاعات و فرهنگ بدخشان، داماد برای مراقبت‌های ویژه به شفاخانه‌ی ولایتی این ولایت انتقال داده شده است. گفتنی است که هم‌ساله در زمستان بسیاری از شهروندان برای گرم کردن خانه‌هایشان، از بخاری‌های استفاده می‌کنند و هرازگاهی به دلیل بی‌احتیاطی، سبب چنین رویدادهای می‌شود.

منبع: سلام وطن‌دار

مسئولان محلی در بدخشان، می‌گویند که نیمه‌های شب (جمعه، ۱ جدی) یک تازه‌عروس در نتیجه‌ی گازگرفتگی در این ولایت جان باخته است. به گفته‌ی مسئولان، داماد در حالت کما قرار دارد. مراسم عروسی این زوج دو روز گذشته برگزار شد. حکمت‌الله محمدی، امر اطلاعات ریاست اطلاعات و فرهنگ بدخشان، می‌گوید که این رویداد در روستای «ترنگ» ولسوالی وردوج این ولایت رخ داده است.

خروج سه کشور اروپایی از ائتلاف نظامی دریایی امریکا در خاورمیانه



متحدهای اروپایی واشنگتن از عملیات دریایی با نظارت امریکا با هدف مقابله با حمله‌های ارتش یمن ضد کشتی‌های به مقصد اسرائیل در دریای سرخ، کناره‌گیری کردند. در حالی که واشنگتن از تشکیل ائتلافی دریایی با مشارکت ۱۰ کشور از جمله انگلیس، بحرین، کانادا، فرانسه، ایتالیا، هلند، ناروی، سیشل، اسپانیا در مقابله با تهدیدات ارتش یمن در دریای سرخ خبر داده بود، اکنون منابع خبری از فروپاشی این ائتلاف نظامی با کناره‌گیری متحدهای امریکا از جمله فرانسه، ایتالیا و اسپانیا خبر می‌دهند. در همین حال، روزنامه دیلی اکسپرس گزارش داده است که فرانسه، اسپانیا و ایتالیا خروج خود را از عملیات تحت «نگهبان سعادت» تحت فرماندهی امریکا اعلام کرده و افزوده‌اند که آن‌ها فقط عملیات دریایی اضافی را طبق فرماندهی ناتو یا اتحادیه اروپا انجام می‌دهند نه امریکا. براساس این گزارش، به جو بایدن؛ رئیس جمهور

امریکا هشدار داده شده که «هیچ کس عملیات دریایی او را جدی نمی‌گیرد» و با خروج سه کشور اروپایی از جمله فرانسه، ایتالیا و اسپانیا احتمال فروپاشی ائتلاف دریایی امریکا وجود دارد. عملیات نگهبان سعادت یک عملیات نظامی در دریای سرخ است که در اوایل ماه جاری برای پاسخ به حملات ارتش یمن به کشتی‌های به مقصد اسرائیل، ترتیب داده شد. این در حالی است که حملات پهپادی و موشکی انصارالله یمن بر کشتی‌های اسرائیلی یا کشتی‌هایی که به سمت اسرائیل حرکت می‌کنند ادامه دارد و روز گذشته نیز دست‌کم سه کشتی دیگر هدف قرار گرفتند. انصارالله تهدید کرده تا زمانی که غذا و دارو به غزه نرسد اجازه تردد کشتی‌های اسرائیلی یا کشتی‌هایی که به مقصد اسرائیل حرکت می‌کنند را در دریای سرخ و تنگه باب‌المندب نخواهد داد.

منبع: خبرگزاری افق

اتحادیه اروپا ۳ میلیون یورو به افغانستان کمک کرد



دفتري هماهنگ کننده کمک‌های بشري سازمان ملل متحد (اوجا) اعلام کرده است که اتحادیه اروپا ۳ میلیون یورو، معادل ۳.۲ میلیون دالر امریکایی به صندوق بشردوستانه افغانستان در ۲۰۲۳ کمک کرده است. اوجا همچنین گفته است که این مقدار کمک نهادهای کمک‌رسان را قادر می‌سازد که به میلیون‌ها نفر در سراسر کشور که به کمک و حفاظت نیاز دارند، کمک کنند. اتحادیه اروپا پیش از این نیز چندین بسته کمکی برای



مجاهد: از اول اکتبر بیش از ۸۰۰ هزار مهاجر به کشور بازگشته‌اند

ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی ارشد حکومت طالبان می‌گوید «بیش از ۸۰۰ هزار مهاجر» از اول ماه اکتبر به کشور بازگشته‌اند. او به طلوع نیوز کابل گفت که از ماه اکتبر به این سو «بیش از ۸۰۰ هزار» مهاجر به کشور برگشته‌اند که حدود نیمی از آن‌ها از پاکستان بوده‌اند، و از ایران، ترکیه و سایر کشورها نیز برگشته‌اند. به نقل از بی بی سی فارسی؛ حکومت موقت پاکستان تصمیم به اخراج اجباری حدود ۱.۷ میلیون افغان فاقد اسناد اقامتی از این کشور گرفته است که مناسبات کابل و اسلام‌آباد را تیره کرده است. بازگشت اجباری و داوطلبانه صدها هزار مهاجر بحران غذایی در زستان سخت افغانستان را تشدید کرده است و سازمان‌های امداد رسانی در این زمینه هشدار داده و خواهان جذب کمک‌های بین‌المللی شده‌اند.

یک انجنیر جاپانی پروژه‌های نیمه کاره ناکامورا را در ننگرهار تکمیل می‌کند



رسانه جاپانی "آساهی شیمبون" گزارش داده که یک انجنیر بازنشسته جاپانی، به قصد ادامه پروژه‌های تیتسو ناکامورا در ننگرهار به افغانستان سفر کرده است. بر بنیاد گزارش "نوریو او" انجنیر ۷۳ ساله در ماه سپتامبر سال جاری میلادی به شرق افغانستان رفته است؛ تا پروژه تیتسو ناکامورا را برای تأمین آب و احیای فضای سبز ادامه دهد. این انجنیر جاپانی گفته است: "ما تجربیات و دانش خود را با متخصصان محلی به اشتراک خواهیم گذاشت و از آن استفاده کامل خواهیم کرد، اگرچه از نظر توانایی عمل کردن و عشق به دیگران، با داکتر ناکامورا مقایسه نمی‌شویم." در گزارش این رسانه آمده است که نوریو او و همکارانش در ماه سپتامبر سال جاری میلادی به محل ساخت یک کانال آبیاری در شرق افغانستان رسیدند؛ جایی که یک کانال آب به طول ۴.۳ کیلومتر در دامنه یک کوه در حال راه‌اندازی بود. این انجنیر بازنشسته‌ی جاپانی با ستایش از پروژه‌های تیتسو ناکامورا گفته است که او همواره می‌خواست پس از بازنشستگی به ناکامورا کمک کند، اما قبل از این که بازنشسته شود، او در افغانستان کشته شد. تیتسو ناکامورا داکتر و امدادگر جاپانی در افغانستان به "کاکا مراد" مشهور بود. او پروژه‌های زیادی از جمله ساخت یک نهر آب را در ننگرهار تکمیل کرد که در نتیجه یک دشت خشک به زمین زراعتی تبدیل شد. کاکا مراد به تاریخ ۴ ماه دسمبر سال ۲۰۱۹ میلادی در یک حمله مسلحانه در شهر جلال‌آباد کشته شد. منبع: خبرگزاری جمهور

رقم بلند گرسنگی؛ «۱۶ میلیون تن به مواد غذایی

نیاز مند است»



برنامه‌ی جهانی غذا، روز -جمعه، ۱ جدی- در بیانیه‌ای گفته که اکنون، ۱۶ میلیون تن در افغانستان به مواد غذایی نیازمند اند. در همین روز، کمیته‌ی روابط خارجی مجلس نمایندگان امریکا نیز، گفته که بیش از ۱۲ میلیون تن در افغانستان، با گرسنگی شدید روبه‌رو اند که سرپرستی دو میلیون تن آن‌ها را زنان به عهده دارند. به گزارش سلام وطندار؛ کمیته‌ی روابط خارجی مجلس نمایندگان امریکا، گفته که شماری از مادران برای آرام کردن کودکان شان، حتی از آنتی‌هستامین‌ها استفاده می‌کنند. آنتی‌هستامین‌ها، داروهایی نشه‌آور است و برای مسمومیت از آن استفاده می‌شود. مجلس نمایندگان امریکا و برنامه‌ی جهانی غذا، هم‌چنان گفته که بودجه‌ی کافی برای رسیدگی به نیازمندان در افغانستان در دسترس نیست. در همین حال، شماری از نیازمندان در کابل با شکایت از بلند بودن بهای مواد خوراکی و نداشتن درآمد، می‌گویند که توانایی تأمین مواد غذایی مورد نیاز شان را ندارند. به گزارش سلام وطندار؛ محمد صابر ۴۰ساله، باشنده‌ی کابل که از یک پا فلج است و به کمک عصا راه می‌رود، می‌گوید که همه‌ی روزش را در کنار خیابان‌های شهر، برای فروختن آفتابه‌های پلاستیکی تلاش می‌کند؛ اما تا پایان روز، تنها می‌تواند دو یا سه آفتابه بفروشد که برای تأمین نیازهای خوراکی و غیرخوراکی خانواده‌اش بسنده نیست. او، با گلابه از روزگار بدی که با آن دست‌وگریبان است، می‌گوید که بیش‌تر وقت‌ها

توانایی تهیه نان خشک را نیز ندارد. گل‌بیگم، دیگر باشنده‌ی کابل که سرپرست خانواده‌ی ۱۰نفره است، می‌گوید که برای پیدا کردن لقمه‌نانی برای فرزندان، در خانه‌های دیگران لباس‌شویی می‌کند، اما به دلیل درآمد کمی که از این کار به دست می‌آورد، هرازگاهی ناچار می‌شود که در جاده‌های شهر تکدی‌گری کند. او، می‌افزاید: «هیچ چیزی ندارم، نان گدایی می‌کنم برای شان، تیم‌دار استم. همیالی خانه ما چکک کده رایی است. کسی کارگر نداریم؛ خودم در خانه‌ها کالاشویی کرده و گاهی گدایی می‌کنم. مواد سوختی هنوز نگرقتیم.» وزارت اقتصاد امارت اسلامی، محدودیت‌های جهانی را از عامل‌های اصلی بلندرفتن میزان فقر در کشور عنوان کرده و از تلاش‌های این وزارت، برای فقرزدایی در افغانستان اطمینان می‌دهد. عبدالرحمان حبیب، سخنگوی وزارت اقتصاد، به سلام‌وطندار می‌گوید: «فقر در کشور ما سابقه‌ی قبلی دارد، قطع کمک‌های انکشافی جامعه‌ی جهانی از عامل‌های بلندرفتن میزان فقر در کشور بوده.» آقای حبیب می‌گوید که وزارت اقتصاد برای ازبین‌بردن فقر، بر رشد تولیدات داخلی، سرمایه‌گذاری روی سکتورهای کلیدی، انکشاف صنایع کوچک و بزرگ، تمرکز دارد. بلندرفتن گراف فقر در افغانستان که به سال‌های پایانی جمهوری بر می‌گردد، پس از روی کار آمدن امارت اسلامی به دلیل توقف پروژه‌های انکشافی که از سوی جامعه‌ی جهانی تمویل می‌شد و کاهش کمک‌های جهانی، افزایش یافته است.

بایدن بودجه نظامی ۸۸۶ میلیارد دلاری امریکا

را امضا کرد



برای کمک به کی‌یف در نبرد با روسیه درخواست کرده، ناچیز است. این در حالی است که چاک شومر رئیس دموکرات‌های سنای امریکا سه روز پیش اعلام کرد این مجلس تا اوایل سال آینده میلادی درباره ارسال کمک‌های بیشتر به اوکراین و تقویت امنیت مرزهای کشور، رای‌گیری نخواهد کرد و مذاکرات بین دموکرات‌ها و جمهوری خواهان سنا در این باره ادامه دارد. در همین حال کاخ سفید هشدار داد که کمک‌ها به اوکراین برای نبرد با روسیه تا پایان سال جاری به اتمام می‌رسد و باید هر چه سریعتر ادامه ارسال این کمک‌ها تصویب شود. جو بایدن رئیس جمهور امریکا از قانون‌گذاران این کشور خواسته تا یک بسته کمکی مکمل به ارزش ۵۰ میلیارد دلار را به اوکراین و ۱۴ میلیارد دلار را به رژیم اسرائیل تصویب کنند. چند روز پیش نیز جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید اعلام کرد که ناکامی در کمک‌های بیشتر امریکا به توانایی اوکراین برای حفظ سرزمین خود آسیب می‌زند. سالیوان در یک مجمع روزنامه‌وال استریت ژورنال در رابطه با مخالفت جمهوری خواهان با کمک‌های نظامی به اوکراین گفت که بایدن، آماده یافتن یک راه‌حل برای مساله مرزی امریکا است، اما به گروگان گرفتن کمک به اوکراین را نمی‌پذیرد.

منبع: خبرگزاری افق

کاخ سفید در بیانیه‌ای اعلام کرد جو بایدن رئیس جمهور امریکا لایحه اختیارات دفاع ملی برای سال مالی ۲۰۲۴ را به ارزش ۸۸۶ میلیارد دلار امضا کرد. در این بیانیه آمده است در این لایحه، به طور کلی، بودجه وزارت دفاع، اداره برنامه‌های امنیت ملی انرژی، وزارت امور خارجه و جوامع اطلاعاتی برای سال مالی جدید، اختصاص می‌یابد. این لایحه در تاریخ ۱۳ دسامبر در سنا و در ۱۴ دسامبر در کنگره تأیید شد و حالا با امضای جو بایدن تبدیل به قانون شد. سال مالی ۲۰۲۴ از اول اکتبر سال جاری آغاز شده و تا اول اکتبر سال ۲۰۲۴ اعتبار دارد. کنگره هفته گذشته قانون مجوز دفاع ملی را تصویب کرد و سنا تحت کنترل دموکرات‌ها نیز این قانون را با اکثریت قوی از هر دو حزب با ۸۷ رای موافق مقابل ۱۳ رای مخالف تصویب کرد، در حالی که مجلس نمایندگان با ۳۱۰ رای مخالف و ۱۱۸ رای موافق به آن رای مثبت داد. این قانون، افزایش حقوق سربازان به میزان ۵.۲ درصد و افزایش بودجه کل امنیت ملی کشور نزدیک به ۳ درصد به ۸۸۶ میلیارد دلار را خواستار شده است. در این لایحه، بودجه ۳۰۰ میلیون دلاری برای کمک به اوکراین در نظر گرفته شده است. با این حال، این رقم در مقایسه با ۶۱ میلیارد دلاری که بایدن از کنگره

مجاهد: مدرسه مذهبی و مکتب هر دو ضرورت جامعه هستند



ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی ارشد حکومت طالبان گزارش‌های «جایگزینی» مدارس مذهبی به جای مدارس مدرن را رد کرده و گفته است که در جامعه «ضرورت» به هر دو نوع مدارس وجود دارد. آقای مجاهد به بی‌بی‌سی پشتو گفت: «مدرسه [مذهبی] و مکتب [مدارس مدرن در افغانستان] هر دو ضرورت جامعه هستند»، و افزود که «در حکومت ما هم مصارف زیادی صرف آموزش علوم مدرن می‌شود». هفته گذشته رزا اوتونیاپوا، نماینده دبیرکل سازمان ملل متحد در افغانستان (یوناما) در سخنرانی خود در جلسه شورای امنیت گفت «شواهد زیادی» به دست این نهاد رسیده که دختران «بیشتر و بیشتر» و «در هر سنی»، می‌توانند در مدارس مذهبی طالبان تحصیل کنند. به نقل از بی‌بی‌سی پشتو؛ هدر بار، مدیر بخش زنان سازمان دیده‌بان حقوق بشر، در این زمینه گفته است اقدام طالبان برای «جایگزینی» مدارس مذهبی دخترانه و پسرانه به جای مکاتب معمول «کاملاً غیرقابل قبول» است، و این موضوع بارها گوش‌زد شده است. آسوشیتدپرس گزارش داده است که حدود ۲۰ هزار مدرسه مذهبی در افغانستان فعالیت دارند، که سیزده هزار و پانصد مدرسه زیر نظر وزارت آموزش و پرورش طالبان است.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فروزان فروغ " خاوری "

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

نگرانی باشنده‌گان هرات از افزایش تکدی‌گری



شماری از باشنده‌گان هرات از افزایش شمار تکدی‌گران در این ولایت ابراز نگرانی می‌کنند. آنان می‌گویند که اکثریت مهاجران منطقه شیدایی با روش‌های متفاوتی در این ولایت دست به گدایی می‌زنند. به گفته آنان، شمار افرادی که دست به گدایی می‌زنند، به دهه‌ها تن می‌رسد که بیش‌تر آنان مردان و کودکان هستند که کسبه‌کاران و افراد رهگذر را در سطح شهر مجبور به پرداخت پول و مواد خوراکی می‌کنند. شهیر احمد می‌گوید که روزانه ده‌ها تن به دکانش مراجعه کرده و خواستار کمک می‌شوند. به گفته او، اکثریت این افراد از آواره‌گان داخلی در منطقه شیدایی هستند. او تاکید می‌ورزد که تعداد افرادی که دست به تکدی می‌زنند، در این روزها افزایش یافته و آنان از دست‌شان اذیت می‌شوند. به نقل از روزنامه هشت صبح؛ این دکان‌دار هراتی می‌افزاید: «خدایی خیلی ما را خسته کردند، یک روز حساب کردم ۸۲ نفر به گدایی‌کردن به فروشگاه بالا شدند. کلاً مهاجران شیدایی هستند که تا چیزی نگیرند دکان را رها نمی‌کنند. یعنی به واقعیت ما را اذیت دارند، روزانه به ۸۰ نفر به دکان بیاید هم کسبه‌کار را خسته می‌سازند و هم مشتری‌ها را». در همین حال، بسیاری از باشنده‌گان هرات می‌گویند که کودکانی که دست به گدایی می‌زنند به شیوه‌های متفاوت و روش‌های گوناگون از مردم پول می‌گیرند. به اساس گزارش نشر شده در روزنامه ی هشت صبح؛ حفیظ‌الله، یکی از باشنده‌گان هرات، می‌گوید: «پای عابریں را می‌گیرند تا چیزی نگیرند رها نمی‌کنند. به داخل شهر از پاچه آدم می‌گیرند و خود را به روی پای می‌اندازند، هر چه بگویی ایلا نمی‌دهند و باید چیزی برایشان بدهید ورنه خود را کشال می‌کنند. این حالت دشوار است و نمی‌دانیم

که این سیستم را کی به این‌ها یاد داده است». این در حالی است که ریاست کار و امور اجتماعی تحت مدیریت طالبان در هرات می‌گوید که تکدی‌گری در این ولایت از مجبوری نیست و شمار زیادی آن را پیشه و شغل خود کرده‌اند. حافظ میرزا محمد ابو منصور، رییس طالبان برای ریاست کار و امور اجتماعی هرات، گفته در صحبتی که با خانواده‌های تکدی‌گران داشته، دریافته است که آنان از شرایط عادی اقتصادی برخوردارند. به گفته او، حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد از تکدی‌گران شرایط اقتصادی خراب است و دیگران گدایی کردن را به‌عنوان شغل برگزیده‌اند. این مقام محلی طالبان گفته است: «این‌ها زیادی واقعی نیستند، ما با خانواده‌های آنان دیدیم و خانواده‌شان شرایط اقتصادی متوسط دارند و کم کسانی هستند که ۲۰ تا ۳۰ درصد گدای‌گر هستند و چیزی به خانه‌ها ندارند. ما چیزی که برداشت کردیم این نفرها برای بدنامی دولت [طالبان] و کشور شروع به این کار کرده‌اند». ابو منصور افزوده است که طالبان در هرات پس از این افرادی را که دست به گدایی بزنند، جمع‌آوری می‌کنند. به گفته او، شماری از خانواده‌های تکدی‌گران که برای رهایی آنان آمده بودند، گفته‌اند که اکثریت‌شان شغل دارند. پیش از این، نهادهای بین‌المللی از گسترش فقر و گرسنگی، افزایش بیکاری، تداوم خشک‌سالی و نبود فرصت‌های شغلی در کشور هشدار داده‌اند. به گفته آنان، اگر به بحران بشری در افغانستان رسیده‌گی نشود، فاجعه انسانی خلق خواهد شد. باشنده‌گان کشور می‌گویند که در این چند سال اخیر، فرصت‌های شغلی از بین رفته است و مردم از سر ناچاری به گدایی رو آورده‌اند.